
À Comissão do Pregão Eletronico 22/2020 de 14/09/2020

 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA – SENA

 

Bom dia,

 

Com referencia ao edital acima seguem abaixo questionamentos :

 

1. Para o item 1 do lote 1 é informado no subitem 7.2.14 - Deve possuir capacidade para instalação de
02 (dois) discos de, pelo menos, 4 TB (quatro terabytes) cada, perfazendo uma capacidade total de,
no mínimo, 8TB (Oito Terabytes) de armazenamento.” , entendo dessa forma que é somente a
capacidade que o mesmo deva suportar e que os hds a serem instalados estão sendo solicitados no
lote 2 item 1 . Estou certo em meu entendimento?

2. Para o item 2 do lote 1 é informado que a câmera deva possuir em seu tópico 7.3.2 Deve possuir
resolução mínima de 1920 x 1080 pixels (full hd/1080P), com reprodução de vídeo em até 30 fps .
Entendo que a câmera possuindo reprodução de 10 ou 20 fps será aceito já que não é informado por
exemplo “no mínimo de 30 fps”. Estou certo em meu entendimento?

3. Para o item 3 do lote 1 é informado que a câmera deva possuir em seu tópico 7.4.2 Deve possuir
resolução mínima de 1920 x 1080 pixels (full hd/1080P), com reprodução de vídeo em até 30 fps.
Entendo que a câmera possuindo reprodução de 10 ou 20 fps será aceito já que não é informado por
exemplo “no mínimo de 30 fps”. Estou certo em meu entendimento?

 

Obrigado

 

Atenciosamente

 

Dep. Compras

compras1@pacificdigital.com.br

Office: +55 (11)  3311-7928

www.pacificdigital.com.br

 

 

mailto:compras1@pacificdigital.com.br
http://www.pacificdigital.com.br/
http://www.pacificdigital.com.br/


PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - SENA 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Manifestação Nº 14135/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA

Em atenção ao encaminhamento 9176 (1922639), a Superintendência de Engenharia e
Arquitetura vem se manifestar sobre o Pedido de Esclarecimento 2 (1922641):

 
1. Para o item 1 do lote 1 é informado no subitem 7.2.14 - Deve possuir capacidade

para instalação de 02 (dois) discos de, pelo menos, 4 TB (quatro terabytes) cada, perfazendo uma
capacidade total de, no mínimo, 8TB (Oito Terabytes) de armazenamento.” , entendo dessa forma que é
somente a capacidade que o mesmo deva suportar e que os hds a serem instalados estão sendo solicitados
no lote 2 item 1 . Estou certo em meu entendimento?

Correto, os HDs para o sistema de CFTV serão licitados separadamente no item 1 do
Grupo 2.

 
2. Para o item 2 do lote 1 é informado que a câmera deva possuir em seu tópico 7.3.2

Deve possuir resolução mínima de 1920 x 1080 pixels (full hd/1080P), com reprodução de vídeo em até 30
fps . Entendo que a câmera possuindo reprodução de 10 ou 20 fps será aceito já que não é informado por
exemplo “no mínimo de 30 fps”. Estou certo em meu entendimento?

3. Para o item 3 do lote 1 é informado que a câmera deva possuir em seu tópico 7.4.2
Deve possuir resolução mínima de 1920 x 1080 pixels (full hd/1080P), com reprodução de vídeo em até 30
fps. Entendo que a câmera possuindo reprodução de 10 ou 20 fps será aceito já que não é informado por
exemplo “no mínimo de 30 fps”. Estou certo em meu entendimento?

A taxa de frames varia de acordo com a resolução adotada, de modo que a câmera deverá
suportar reprodução em 30 fps para atender a especificação constante no Termo de Referência.

Documento assinado eletronicamente por Samuel de Alencar Bezerra, Analista Judiciário -
Engenheiro(a) Eletricista/TJPI, em 11/09/2020, às 08:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo de Carvalho e Souza, Chefe da Seção de
Manutenção Predial/TJPI, em 11/09/2020, às 08:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 1923105 e o código CRC D09FC15E.

19.0.000019197-6 1923105v6

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

